№ 1-211/2025 (1-1729/2024;)

28RS0004-01-2024-018440-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 05 февраля 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н., 

при помощнике судьи Антипченко Д.С., секретаре Шелег Г.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Литвин В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мацкевича О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ***, судимого:

09 марта 2021 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «а» ч. 2 ст. 264 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, 06 июня 2022 года освобождён по отбытии основного наказания в виде лишения свободы, (снят с учета 06.12.2024 года в связи с отбытием дополнительного наказания),

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 10 ноября 2023 года по 11 ноября 2023 года; 

в отношении которого, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста с 12 ноября 2023 года по 16 мая 2024 года, 

в отношении которого, избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий с 17 мая 2024 года по 19 октября 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды организовал незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО1 совершил два факта фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В период времени с 7 июня 2022 года по 1 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении гостиницы «Колибри», расположенной по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, работающие без заключения трудовых договоров в офисе, расположенном по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области у ИП «СТ», оказывающего услуги иностранным гражданам по оформлению документов при постановке на миграционный учёт в РФ, будучи осведомленными об установленном российским законодательством порядке въезда и пребывания иностранных граждан на территории России, о порядке получения последними документов, обеспечивающих постановку на миграционный учет, а именно:

- Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно проживающий или временно пребывающий в РФ иностранный гражданин. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином.

Принимающая сторона – гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации, иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской федерации деятельность в случае, предусмотренном ч. 2 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлении об их прибытии в место пребывания.

Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. Принимающая сторона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, после чего передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания.

Согласно Постановлению Правительства № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, подлежат постановке на учет по месту пребывания. 

Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. 

Основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее - уведомление о прибытии). 

В уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать следующие сведения: 

а) о лице, подлежащем постановке на учет:

фамилия, имя, отчество;

гражданство (подданство);

дата и место рождения;

пол;

вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина;

вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

цель въезда;

профессия;

дата въезда в Российскую Федерацию;

серия и номер миграционной карты;

заявленные сроки пребывания;

адрес места пребывания;

адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации (в случае прибытия в новое место пребывания). 

В случае если принимающей стороной является организация, в уведомлении о прибытии помимо сведений, предусмотренных, указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество ответственного лица организации;

- вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность ответственного лица организации;

- адрес места жительства ответственного лица организации;

- наименование организации; 

- адрес организации;

- идентификационный налоговый номер организации. 

Принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации, принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью указанной организации (при наличии печати). 

Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту (для временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина). 

Принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами. Бланк уведомления о прибытии заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке, исправления не допускаются. 

Лицо, подающее уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, обязано представить документ, удостоверяющий его личность. 

Принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, прилагает:

а) копии всех страниц документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, которые содержат информацию о данном иностранном гражданине и (или) имеют отметки о пересечении государственной границы Российской Федерации либо иного иностранного государства;

б) копию миграционной карты иностранного гражданина (за исключением случаев освобождения иностранного гражданина от обязанности по заполнению миграционной карты в соответствии с международным договором Российской Федерации). 

Порядок приема уведомления о прибытии, форма отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания (далее - отметка о приеме уведомления), и порядок ее проставления в отрывной части бланка уведомления о прибытии при непосредственном представлении в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации либо через многофункциональный центр устанавливаются Министерством внутренних дел Российской Федерации, а при направлении в виде почтового отправления - Министерством информационных технологий и связи Российской Федерации по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации. 

Постановка на учет по месту пребывания временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина осуществляется на срок, заявленный в уведомлении о прибытии, но не более чем на срок временного пребывания такого иностранного гражданина в Российской Федерации, установленный Федеральным законом "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" или международными договорами Российской Федерации. 

Территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета;

- о том, что в соответствии со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе, членами которого являются Российская Федерация и Кыргызская Республика, трудовая деятельность трудящегося государства – члена Договора о Евразийском экономическом союзе регулируется законодательством государства трудоустройства с учётом положений настоящего Договора, а также о затруднениях, возникающих у иностранных граждан при получении разрешений на пребывание в Российской Федерации, обусловленных действующим миграционным законодательством РФ, осознавая, что оказание услуг по оформлению документов, создающих видимость законного пребывания в РФ для иностранных граждан является высокодоходным видом преступной деятельности в связи с высоким спросом на услуги по организации пребывания иностранных граждан в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, приняли совместное решение о совершении в течение длительного периода времени преступления - организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ путем предоставления им за денежное вознаграждение незаконно оформленных документов - уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту временного пребывания и трудовых договоров, с внесением в них заведомо недостоверных сведений о занимаемой должности, месте работы и месте фактического проживания иностранных гражданин, дающих тем право на пребывание в РФ. 

Так, не позднее 1 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении гостиницы «Колибри», расположенной по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступив в преступный сговор, направленный на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, распределили преступные роли и функции при подготовке к совершению преступления и реализации совместного преступного умысла, в соответствии с которыми: 

ФИО1 обязался, действуя по доверенности, выданной ему индивидуальным предпринимателем СТ, не ставя его в известность, подавать от его имени документы в правоохранительные органы о постановке на миграционный учёт иностранных граждан по месту пребывания в помещении, арендуемом СТ, находящемся по адресу: пер. Серышевский, 19 в г. Благовещенске Амурской области.

Так же, ФИО1, имеющий навыки работы с персональным компьютером, принял на себя функции по технической подготовке необходимых документов: изготовлению трудовых договоров, свидетельствующих о якобы возникших между ИП «СТ» и иностранными гражданами трудовых взаимоотношениях с указанием в них заведомо ложных сведений об исполнении таких обязательств, и бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории г. Благовещенска Амурской области от имени принимающей стороны - ИП « СТ» для постановки на миграционный учет. 

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющийся гражданином Узбекистана, и владеющий национальным языком, принял на себя функции общения с иностранными гражданами:

- принимать от иностранных граждан их личные документы для передачи ФИО1 на оформление необходимых документов для постановки на миграционный учёт, деньги за оказание услуги в постановке на миграционный учёт;

- передавать иностранным гражданам зарегистрированные в правоохранительных органах документы, создающие видимость законного пребывания на территории РФ иностранных граждан.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в период времени с 7 июня 2022 года до 10 ноября 2023 года, на территории г. Благовещенска Амурской области, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной деятельности, достоверно зная о порядке пребывания в РФ иностранных граждан, установленном законодательством РФ, совместно и согласованно совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации не менее 4 иностранных граждан - граждан Кыргызстана.

Так, не позднее 1 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ неопределенного числа иностранных граждан, за материальное вознаграждение в размере 17 000 рублей принял от гражданина Кыргызстана – УК заграничный паспорт гражданина Кыргызстана и миграционную карту, необходимые для оформления разрешительных документов, которые передал ФИО1

В период времени с 1 по 12 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызстана – УК, на рабочем компьютере изготовил трудовой договор от имени СТ, не ставя его в известность о своих с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступных намерениях, в котором указал, не достоверные сведения о том, что у СТ возникли трудовые отношения с гражданином Кыргызстана - УК - плотником по профессии, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин осуществлять трудовую деятельность с СТ не намерен, а так же, изготовил уведомление о заключении трудового договора, регламентированное Приказом МВД РФ от 30 июля 2020 года № 536 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а так же форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации», после чего, 12 сентября 2022 года в неустановленное время, уведомление о заключении трудового договора отнёс в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Амурской области, расположенное по ул. Пионерской, 206 в г. Благовещенске Амурской области, где неустановленное следствием должностное лицо, будучи введенное ФИО1 в заблуждение о предоставлении трудоустройства иностранному гражданину – УК внесло в базу информационных учётов сведения о заключении трудового договора, что позволило гражданину Кыргызстана УК в соответствии со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе, пребывать на территории Российской Федерации.

В период времени с 12 по 23 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызстана – УК, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, на рабочем компьютере изготовил трудовой договор от имени ИП «ФИО1», так как 8 сентября 2022 года зарегистрировался в УФНС России по Амурской области как индивидуальный предприниматель (ИНН ***), подав личные документы в налоговый орган г. Благовещенска Амурской области, в котором указал ложные сведения о том, что у ИП «ФИО1» возникли трудовые отношения с гражданином Кыргызстана - УК - плотником по профессии, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин осуществлять трудовую деятельность у ИП «ФИО1» не намерен, а так же изготовил уведомление о заключении трудового договора, которое, 23 сентября 2022 года в неустановленное время, отнёс в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Амурской области, расположенное по ул. Пионерской, 206 в г. Благовещенске Амурской области, где должностное лицо – ТА, будучи введенная ФИО1 в заблуждение о предоставлении трудоустройства иностранному гражданину – УК внесла в базу информационных учётов сведения о заключении трудового договора, что позволило гражданину Кыргызстана УК, в соответствии с со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе, пребывать на территории Российской Федерации.

В период времени с 23 по 26 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на постановку на миграционный учёт гражданина Кыргызстана – УК, на рабочем компьютере изготовил уведомление о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания в РФ по адресу: помещение 20003, пер. Серышевский, 19 в г. Благовещенске Амурской области, которое в указанный период времени, действуя по доверенности, выданной ему индивидуальным предпринимателем СТ, не поставленным в известность о его и лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступных намерениях, при личном посещении отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенного по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, предоставил для постановки УК на миграционный учёт, после чего отрывную часть зарегистрированного в правоохранительных органах бланка в период времени с 26 по 30 сентября 2022 года, находясь в помещении 

<

...>, передал гражданину Кыргызстана – УК, что позволило указанному иностранному гражданину в период времени с 26 сентября 2022 года по 9 января 2023 года пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, не позднее 1 декабря 2022 года, в неустановленное время, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации неограниченного числа иностранных граждан, согласился за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей продлить регистрацию гражданину Кыргызстана - УК, а так же за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей легализовать пребывание в Российской Федерации его брата – УР, для чего осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, понимая, что не имеет фактической возможности трудоустроить УР, на рабочем компьютере изготовил трудовой договор, в котором указал ложные сведения о том, что у него возникли трудовые отношения с гражданином Кыргызстана - УР - плотником по профессии, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин осуществлять трудовую деятельность у него не намерен, после чего, 1 декабря 2022 года в неустановленное следствием время, уведомление о заключении трудового договора отнёс в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Амурской области, расположенное по ул. Пионерской, 206 в г. Благовещенске Амурской области, где должностное лицо – ТА, будучи введенная ФИО1 в заблуждение о предоставлении трудоустройства иностранному гражданину – УР внесла в базу информационных учётов сведения о заключении трудового договора, что позволило гражданину Кыргызстана УР, в соответствии с со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе, пребывать на территории Российской Федерации.

После чего ФИО1, продолжая следовать совместному с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, умыслу, направленному на легализацию пребывания в Российской Федерации ФИО2 и продление регистрации УК, в период времени с 1 по 30 декабря 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, на рабочем компьютере изготовил уведомления о прибытии иностранных граждан: - УР и УК в место пребывания в РФ по адресу: помещение 20005 по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, достоверно зная, что по данному адресу указанные иностранные граждане проживать не будут, изготовленные документы отнёс на регистрацию в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенный по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, где должностные лица, будучи введёнными ФИО1 в заблуждение о фактическом пребывании иностранных граждан на территории Российской Федерации, внесли в базу данных информацию о постановке на миграционный учёт граждан Кыргызстана - УР и УК, что позволило указанным иностранным гражданам в период с 1 декабря 2022 года по 1 июня 2023 года пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, умысел, направленный на легализацию пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина УК, 6 июня 2023 года, в точно неустановленное время, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, за денежное вознаграждение в размере 18 000 рублей на рабочем компьютере изготовил уведомление о прибытии иностранного гражданина - УК в место пребывания в РФ по адресу: ***, достоверно зная, что по данному адресу указанный иностранный гражданин проживать не будет, которое отнёс на регистрацию в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенный по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, где должностные лица, будучи введёнными ФИО1 в заблуждение о фактическом пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации, внесли в базу данных информацию о постановке на миграционный учёт гражданина Кыргызстана - УК, что позволило ему в период с 9 июня 2023 года по 1 февраля 2024 года пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, в период с 20 по 30 апреля 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей с каждого принял от граждан Кыргызстана ХТ и ЗЯ их паспорта и миграционные карты для оформления трудовых договоров и постановки на миграционный учёт, дающие право иностранным гражданам пребывать на территории Российской Федерации, которые осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, в указанный период времени, находясь в офисе по указанному адресу, передал ФИО1 для оформления.

В период времени с 1 по 15 мая 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса по адресу: секция № 41 по ул. Пионерская, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, понимая, что, фактически, не имеет возможности трудоустроить никого из иностранных граждан, а так же достоверно зная о том, что ни ХТ, ни ЗЯ работать у ИП «Савельева» не собираются, и проживать в арендуемом им помещении, расположенном по адресу: ***, так же не намерены, на рабочем компьютере изготовил трудовые договоры с внесением в них ложные сведений о трудоустройстве по должности «подсобный рабочий», а так же уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, которые вместе с доверенностью, дающей право представлять его интересы, в указанный период времени, находясь в офисе, по указанному адресу, передал лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

15 мая 2023 года в неустановленное следствием время, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, прибыл в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Амурской области, расположенное по ул. Пионерской, 206 в г. Благовещенске Амурской области, где должностное лицо – ТА, будучи введенная лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1 в заблуждение о месте и лице трудоустройства иностранных гражданин – ХТ и ЗЯ внесла в базу информационных учётов сведения о трудоустройстве указанных гражданин Кыргызстана, что, позволило им в соответствии с со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе, пребывать на территории Российской Федерации.

18 мая 2023 года в неустановленное время, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на организацию незаконной миграции граждан Кыргызстана - ХТ и ЗЯ, отнесли в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенный по ул. Горького, 137 в г. Благовещенске Амурской области, уведомления о прибытии иностранных граждан - ХТ и ЗЯ в место пребывания в РФ. В результате чего должностные лица, будучи введёнными ФИО1 и лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в заблуждение о фактическом месте пребывания, внесли в базу информационных учётов сведения о том, что граждане Кыргызстана - ХТ и ЗЯ в период времени с 18.05.2023 года по 10.09.2023 года пребывают по адресу: ***.

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в период времени с 7 июня 2022 года до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции 10 ноября 2023 года, на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа Амурской области, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, организовали незаконное пребывание не менее 4 иностранным гражданам на территории РФ, что повлекло за собой нарушение режима пребывания иностранных граждан на территории России. 

Кроме того, не позднее 1 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию неопределенного числа иностранных граждан, за материальное вознаграждение в размере 17 000 рублей принял от гражданина Кыргызстана – УК заграничный паспорт гражданина Кыргызстана и миграционную карту, необходимые для оформления разрешительных документов, которые передал ФИО1

В период времени с 23 по 26 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Кыргызстана – УК на территории Российской Федерации, на рабочем компьютере изготовил уведомление о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания в РФ по адресу: помещение 20003, пер. Серышевский, 19 в г. Благовещенске Амурской области, которое в указанный период времени, действуя по доверенности, выданной ему индивидуальным предпринимателем СТ, не поставленным в известность о его и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступных намерениях, при личном посещении отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенного по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, предоставил для постановки УК на миграционный учёт, после чего отрывную часть зарегистрированного в правоохранительных органах бланка в период времени с 26 по 30 сентября 2022 года, находясь в помещении 

<

...>, передал гражданину Кыргызстана - УК, что позволило указанному иностранному гражданину в период времени с 26 сентября 2022 года по 9 января 2023 года, имея фиктивную регистрацию, пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, не позднее 1 декабря 2022 года, в неустановленное время, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на фиктивную регистрацию на территории Российской Федерации неограниченного числа иностранных граждан, согласился за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей продлить регистрацию гражданину Кыргызстана – УК, а так же за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей легализовать пребывание в Российской Федерации его брата – УР, для чего осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, в период времени с 1 по 30 декабря 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, на рабочем компьютере изготовил уведомления о прибытии иностранных граждан: - УР и УК в место пребывания в РФ по адресу: помещение 20005 по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, достоверно зная, что по данному адресу указанные иностранные граждане проживать не будут, изготовленные документы отнёс на регистрацию в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенный по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, где должностные лица, будучи введёнными ФИО1 в заблуждение о фактическом пребывании иностранных граждан на территории Российской Федерации, внесли в базу данных информацию о регистрации граждан Кыргызстана - УР и УК по фиктивному адресу, что позволило указанным иностранным гражданам в период с 1 декабря 2022 года по 1 июня 2023 года пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, умысел, направленный на фиктивную регистрацию на территории Российской Федерации иностранного гражданина УК, 6 июня 2023 года, в точно неустановленное время, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, за денежное вознаграждение в размере 18 000 рублей на рабочем компьютере изготовил уведомление о прибытии иностранного гражданина - УК в место пребывания в РФ по адресу: ***, достоверно зная, что по данному адресу указанный иностранный гражданин проживать не будет, которое отнёс на регистрацию в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенный по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, где должностные лица, будучи введёнными ФИО1 в заблуждение о фактическом пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации, внесли в базу данных информацию о регистрации гражданина Кыргызстана - УК по фиктивному адресу, что позволило ему в период с 9 июня 2023 года по 1 февраля 2024 года пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, в период с 20 по 30 апреля 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция, № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей с каждого принял от граждан Кыргызстана ХТ и ЗЯ их паспорта и миграционные карты для оформления им фиктивной регистрации на территории Российской Федерации, дающей право иностранным гражданам пребывать на территории Российской Федерации, которые осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, в указанный период времени, находясь в офисе по указанному адресу, передал ФИО1 для оформления.

В период времени с 1 по 15 мая 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса по адресу: секция № 41 по ул. Пионерская, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, достоверно зная о том, что ни ХТ, ни ЗЯ проживать в арендуемом им помещении, расположенном по адресу: ***, не намерены, на рабочем компьютере изготовил уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по указанному адресу. 

18 мая 2023 года в неустановленное время, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан Кыргызстана - ХТ и ЗЯ, отнесли в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенный по ул. Горького, 137 в г. Благовещенске Амурской области, уведомления о прибытии иностранных граждан - ХТ и ЗЯ в место пребывания в РФ. В результате чего должностные лица, будучи введёнными ФИО1 и лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в заблуждение о фактическом месте пребывания, внесли в базу информационных учётов сведения о том, что граждане Кыргызстана - ХТ и ЗЯ в период времени с 18.05.2023 года по 10.09.2023 года пребывают по адресу: ***.

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в период времени с 7 июня 2022 года до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции 10 ноября 2023 года, на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа Амурской области, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, фиктивно поставили на учет иностранных граждан – граждан Кыргызстана в количестве не менее 4 человек по месту пребывания в Российской Федерации, что повлекло за собой нарушение данными гражданами российского законодательства в сфере миграции, и был нарушен режим пребывания иностранных граждан на территории России.

Кроме того, в период времени с 7 июня 2022 года по 1 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении гостиницы «Колибри», расположенной по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являвшийся председателем национально – культурной ассоциации узбеков и узбекистанцев Амурской области, в связи с чем осведомлённый о затруднениях, возникающих у иностранных граждан при получении разрешительных документов на пребывание в Российской Федерации, обусловленных действующим миграционным законодательством Российской Федерации, осознавая, что оказание услуг по оформлению документов, создающих видимость законного пребывания в Российской Федерации для иностранных граждан является высокодоходным видом преступной деятельности в связи с высоким спросом на услуги по организации пребывания иностранных граждан в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предложил своему знакомому ФИО1, с которым ранее вместе отбывал наказание, и которому полностью доверял, заняться совместной преступной деятельностью по организации незаконной миграции иностранных граждан в РФ, заинтересовав ФИО1 материально, а именно, что в случае согласия можно получать от 2 000 до 2 500 рублей за оформление документов с одного иностранца за один месяц его пребывания в Российской Федерации.

8 сентября 2022 года, в неустановленное время, находясь в помещении гостиницы «Колибри», расположенной по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1 согласился на предложение лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан в РФ. Достигнув согласия на совместное совершение преступлений, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 сразу роли распределили следующим образом:

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющийся этническим узбеком, и владеющий национальным языком, принял на себя функции:

- подыскивать иностранных граждан, нуждающихся в оформлении разрешительных документов для законного пребывания на территории РФ;

- принимать от иностранных граждан документы, удостоверяющие их личность и миграционные карты для передачи ФИО1 на оформление разрешительных документов для законного пребывания на территории РФ;

- передавать иностранным гражданам зарегистрированные в правоохранительных органах документы, свидетельствующие о законности пребывания на территории РФ иностранных граждан;

- получать от иностранных граждан денежные средства за оказание услуги в оформлении документов.

ФИО1 обязался зарегистрироваться как индивидуальный предприниматель, чтобы от своего имени подавать документы в правоохранительные органы, и, имеющий навыки работы с персональным компьютером, принял на себя функции по технической подготовке необходимых документов, а именно изготовлению трудовых договоров, свидетельствующих о якобы возникших между ИП «ФИО1» и иностранными гражданами трудовых взаимоотношениях с указанием в договорах заведомо ложных сведений об исполнении таких обязательств, а так же уведомлений о заключении трудовых договоров, регламентированных Приказом МВД РФ от 30 июля 2020 года № 536 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а так же форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации».

Так, 8 сентября 2022 года ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, зарегистрировался в УФНС России по Амурской области как индивидуальный предприниматель (ИНН ***) 

Не позднее 24 октября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания неограниченного числа иностранных граждан в Российской Федерации, посредством сотовой связи подыскал иностранного гражданина – гражданина Кыргызстана – Потерпевший №1, нуждающегося в оформлении разрешительных документов для законного пребывания на территории РФ, с которым договорился о встрече.

Не позднее 24 октября 2022 года, точная дата не установлена, около 15 часов 00 минут, находясь у дома № 19 по пер. Серышевскому в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, получил от Потерпевший №1 заграничный иностранный паспорт, удостоверяющий личность Потерпевший №1 и миграционную карту, которые, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, в этот же день, не позднее 24 октября 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секции № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, передал ФИО1 

В период времени с 24 по 28 октября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секции № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызстана – Потерпевший №1, на рабочем компьютере, осознавая, что не имеет реальной возможности трудоустраивать иностранных граждан, изготовил трудовой договор от имени ИП «ФИО1», в котором указал ложные сведения о том, что у ИП «ФИО1» возникли трудовые отношения с гражданином Кыргызстана - Потерпевший №1 - плотником по профессии, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин осуществлять трудовую деятельность у ИП «ФИО1» не намерен, а так же, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, изготовил уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином – Потерпевший №1, которое 28 октября 2022 года в неустановленное время, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на придание видимости законного пребывания гражданина Кыргызстана – Потерпевший №1 на территории РФ, отнёс в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Амурской области, расположенное по ул. Пионерской, 206 в г. Благовещенске Амурской области, где передал сотруднику – ТА ТА, будучи введенная ФИО1 в заблуждение о предоставлении трудоустройства иностранному гражданину – Потерпевший №1, внесла в базу информационных учётов сведения о заключении трудового договора, что, в соответствии со ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе позволило гражданину Кыргызстана Потерпевший №1, пребывать на территории Российской Федерации, чем был нарушен режим пребывания иностранных граждан на территории России, установленный Федеральным законом от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации.

Кроме того, в период времени с 15 по 20 июня 2022 года, точные дата, время и место следствием не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, на территории г. Благовещенска Амурской области встретился с гражданином Кыргызстана – Потерпевший №2, брату которого – ЯГ нужна была регистрация на территории РФ. Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, заверив Потерпевший №2 об оказании услуги в постановке на миграционный учёт, принял от него заграничный иностранный паспорт, удостоверяющий личность ЯГ и миграционную карту. Потерпевший №2 введённый лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в заблуждение о выполнении услуги по постановке на миграционный учёт, передал лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, личные денежные средства в размере 25 000 рублей.

В период времени с 15 по 20 июля 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещение офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств Потерпевший №2, передал ФИО1 документы ЯГ ФИО1 сразу, находясь в помещении офиса, расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, в соответствии со взятой на себя ролью, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя персональный компьютер и принтер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, изготовил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина – ЯГ, в место пребывания в РФ по адресу: ул. Заводская, 147 г. Благовещенск Амурской области и заверил бланк штампом «Уведомление принято» гостиницы ООО «Регион-Азия», генеральным директором которого является ФИО3. После чего лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заверил отрывную часть бланка своей подписью и с неустановленным водителем «такси», неосведомлённым о преступных намерениях лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1 передал братьям КО, фактически, проживающим в 

<

...>. ЯГ, будучи уверенным в подлинности документа, 10 октября 2022 года предъявил его сотруднику полиции, после чего 10 октября 2022 года был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 18.8 КоАП за нарушение режима пребывания в Российской Федерации, выразившееся в нарушении правил миграционного учёта.

Кроме того, не позднее 24 октября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у иностранных граждан путём обмана, под видом оформления разрешительных документов для законного пребывания на территории Российской Федерации, подыскал иностранного гражданина – гражданина Кыргызстана – Потерпевший №1, нуждающегося в оформлении разрешительных документов для законного пребывания на территории РФ, с которым договорился о встрече.

Не позднее 24 октября 2022 года, точная дата не установлена, около 15 часов 00 минут, находясь у дома № 19 по пер. Серышевскому в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, получил от Потерпевший №1 заграничный иностранный паспорт, удостоверяющий личность Потерпевший №1, миграционную карту, а так же денежные средства в размере 25 000 рублей за оказание услуги в постановке на миграционный учёт. 

Не позднее 24 октября 2022 года, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 дома № 66 по ул. Пионерской в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, личные документы Потерпевший №1 передал ФИО1 для изготовления фиктивной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина – Потерпевший №1 в место пребывания на территории РФ.

28 октября 2022 года, в неустановленное время, находясь в помещении офиса, расположенного по указанному выше адресу, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя персональный компьютер, принтер, и приложение «Adobe», изготовил оттиск штампа «отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский»», который распечатал на принтере, а, затем, на листе со штампом распечатал на принтере набранный текст отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина - Потерпевший №1 в место пребывания в РФ, впечатав ложные сведения о принимающей стороне – АИ. На штампе собственноручно сделал надпись с фамилией несуществующего сотрудника правоохранительных органов. После чего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, изготовленный бланк передал лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для передачи иностранному гражданину – Потерпевший №1

В период времени с 28 октября 2022 года по 29 декабря 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении гостиницы «Колибри», расположенной по пер. Серышевскому, 19 в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, передал гражданину Кыргызстана – Потерпевший №1 изготовленную ФИО1 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина – Потерпевший №1 в место пребывания. Потерпевший №1, полагая, что поставлен на миграционный учёт, 29 декабря 2022 года предъявил указанную отрывную часть бланка сотруднику полиции, в результате чего был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 18.8 КоАП за нарушение режима пребывания в Российской Федерации, выразившееся в нарушении правил миграционного учёта.

Кроме того, в период времени с 10 по 23 января 2023 года, точные дата, время и место не установлены, находясь в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, посредством сотовой связи пообещал гражданину Кыргызстана Потерпевший №2 за материальное вознаграждение в размере 10 000 рублей оформить необходимые документы для постановки его и ЯГ на миграционный учёт, после чего, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о необходимости изготовить фиктивные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан – граждан Кыргызстана - братьев КО в место пребывания на территории РФ.

23 января 2023 года, в неустановленное следствием время, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, используя персональный компьютер, принтер, и приложение «Adobe», изготовил оттиск штампа «отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский»», который распечатал, а, затем, на листах со штампом распечатал набранный текст отрывных бланков уведомлений о прибытии иностранных гражданин - КО в место пребывания в РФ. На штампе собственноручно сделал надписи с фамилией несуществующего сотрудника правоохранительных органов. После чего набрал текст гражданско-правового договора, внеся в него ложные сведения о работодателе – АИ. Изготовленные фиктивные документы ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на хищение денежных средств иностранных граждан путём обмана, в этот же день, 23 января 2023 года через неустановленного следствием водителя «такси», не осведомлённого о его и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступных намерениях, передал в г. Свободный Амурской области братьям КО, за что Потерпевший №2 перевёл лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, личные денежные средства в размере 10 000 рублей.

Кроме того, в период с 1 по 10 февраля 2023 года, точная дата не установлена, около 17 часов 00 минут, находясь у магазина «От и До», расположенного по ул. Институтской, 1 в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, под видом оформления разрешительных документов для законного пребывания на территории Российской Федерации, получил от иностранного гражданина – Потерпевший №1 денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей за оказание услуги в постановке указанного гражданина на миграционный учёт, после чего направился в помещение офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, где сообщил ФИО1, что необходимо изготовить фиктивную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина Потерпевший №1 в место пребывания в РФ.

В период времени с 10 февраля по 20 марта 2023 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, используя персональный компьютер, принтер, и приложение «Adobe», изготовил оттиск штампа «отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский»», который распечатал на принтере, а, затем, на листе со штампом распечатал на принтере набранный текст отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина - Потерпевший №1 в место пребывания в РФ, впечатав ложные сведения о принимающей стороне – АИ. На штампе собственноручно сделал надпись с фамилией несуществующей сотрудницы правоохранительных органов. После чего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, изготовленный бланк передал лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство для передачи иностранному гражданину – Потерпевший №1

Не позднее 20 марта 2023 года, точная дата не установлена, около 17 часов 00 минут, находясь в районе перекрёстка улиц Студенческая – Промышленная в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя, согласно взятой на себя роли, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, передал гражданину Кыргызстана – Потерпевший №1 изготовленную ФИО1 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина – Потерпевший №1 в место пребывания в РФ, удостоверив Потерпевший №1 в подлинности документа. 

Таким образом лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1 умышленно незаконно, путём обмана похитили у гражданина Кыргызстана - Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 35 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб и у гражданина Кыргызстана - Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 35 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. Похищенными деньгами лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, 10 октября 2023 года около 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ранее судимый за организацию незаконной миграции, будучи осведомленным об установленном российским законодательством порядке въезда и пребывания иностранных граждан на территории России, о порядке получения последними документов, обеспечивающих постановку на миграционный учет, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем (ИНН ***), занимается оказанием услуг по оформлению документов иностранным гражданам для законного пребывания на территории России, из корыстных побуждений, решил предложить ФИО1 оформить документы гражданке Кыргызстана - МО при этом заинтересовав ФИО1 материально, а именно, что в случае согласия ФИО1 получит денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей.

ФИО1, не имеющий постоянного материального дохода, согласился на предложение лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тем самым вступив с ним в преступный сговор на организацию незаконного пребывания гражданки Кыргызстана на территории Российской Федерации.

Достигнув согласия на совершение преступления, 10 октября 2023 года после 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, передал ФИО1 заграничный паспорт гражданки Кыргызстана МО и её миграционную карту.

В период времени с 10 по 16 октября 2023 года, точные дата и время в ходе не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ гражданки Кыргызстана – МО, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, понимая, что не имеет фактической возможности трудоустроить МО, на рабочем компьютере изготовил трудовой договор от имени ИП «ФИО1», в котором указал ложные сведения о том, что у ИП «ФИО1» возникли трудовые отношения с гражданкой Кыргызстана - МО - поваром по профессии, достоверно зная о том, что указанная иностранная гражданка осуществлять трудовую деятельность у ИП «ФИО1» не намерена, а так же изготовил уведомление о заключении трудового договора, регламентированного Приказом МВД РФ от 30 июля 2020 года № 536 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а так же форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации», после чего, 16 октября 2023 года в неустановленное время, уведомление о заключении трудового договора отнёс в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Амурской области, расположенное по ул. Пионерской, 206 в г. Благовещенске Амурской области, где должностным лицом – АА, будучи введенным ФИО1 в заблуждение о предоставлении трудоустройства иностранной гражданке были внесены в базу информационных учётов сведения о заключении трудового договора индивидуальным предпринимателем ФИО1 с иностранной гражданкой МО, что дало ей право в период времени с 16 октября 2023 года по 16 апреля 2024 года пребывать на территории Российской Федерации.

В период времени с 16 по 17 октября 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на постановку на миграционный учёт гражданки Кыргызстана – МО, на рабочем компьютере изготовил уведомление о прибытии иностранной гражданки МО, в место пребывания в арендуемом им жилом помещении, расположенном по адресу: ***, и 17 октября 2023 года при личном посещении отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенного по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, предоставил для постановки гражданки Кыргызстана – МО, на миграционный учёт по указанному адресу, забрав через отведённые на регистрацию трое суток отрывную часть бланка с регистрацией.

20 октября 2023 года около 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя по предварительной договорённости, передал лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранной гражданки МО, в место пребывания в Российской Федерации, получив от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство,. денежное вознаграждение в сумме 12 000 рублей.

21 октября 2023 года после 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, передал мужу ФА отрывную часть бланка и трудовой договор, получив от него вознаграждение в размере 3 000 рублей за услугу в оформлении документов. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в период времени с 10 октября 2023 года до 21 октября 2023 года, на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа Амурской области, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, организовали незаконное пребывание гражданки Кыргызстана МО на территории РФ, чем был нарушен режим пребывания иностранных граждан на территории России.

Кроме того, 10 октября 2023 года около 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ранее судимый за организацию незаконной миграции, будучи осведомленным об установленном российским законодательством порядке въезда и пребывания иностранных граждан на территории России, о порядке получения последними документов, обеспечивающих постановку на миграционный учет, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем (ИНН ***), одним из видов деятельности которого является деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания, и у которого в аренде находится жилое помещение, расположенное по адресу: ***, из корыстных побуждений, решил предложить ФИО1 фиктивно поставить на учёт гражданку Кыргызстана - МО при этом заинтересовав ФИО1 материально, а именно, что в случае согласия ФИО1 получит денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей.

ФИО1, не имеющий постоянного материального дохода, согласился на предложение лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина в жилом помещении в Российской Федерации.

Достигнув согласия на совершение преступления, 10 октября 2023 года после 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, передал ФИО1 заграничный паспорт гражданки Кыргызстана МО и её миграционную карту.

В период времени с 16 по 17 октября 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: секция № 41 по ул. Пионерской, 66 в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранной гражданки – МО, на рабочем компьютере изготовил уведомление о прибытии иностранной гражданки МО, в место пребывания в арендуемом им жилом помещении, расположенном по адресу: ***, которое, достоверно зная о том, что по указанному адресу иностранная гражданка – МО проживать не намерена, 17 октября 2023 года при личном посещении отдела по вопросам миграции МО МВД России «Благовещенский», расположенного по адресу: ул. Горького, д. 137 в г. Благовещенске Амурской области, предоставил для постановки гражданки Кыргызстана – МО, на миграционный учёт по указанному адресу, забрав через отведённые на регистрацию трое суток отрывную часть бланка с регистрацией в жилом помещении по указанному выше адресу.

20 октября 2023 года около 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя по предварительной договорённости, передал лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранной гражданки МО, в место пребывания в Российской Федерации по адресу: ***, получив от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей.

21 октября 2023 года после 19 часов 00 минут, находясь у дома № 3/10 по ул. Василенко в г. Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, передал мужу ФА отрывную часть бланка с фиктивной регистрацией в жилом помещении по адресу: ***, получив от него за оказанную услугу материальное вознаграждение в размере 3 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в период времени с 10 октября 2023 года до 21 октября 2023 года, на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа Амурской области, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, фиктивно поставили на учет иностранную гражданку – гражданку Кыргызстана – МО по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по адресу: ***,

Кроме того, в период с 26 апреля по 2 мая 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем (ИНН ***), одним из видов деятельности которого является деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания, находясь в помещении офиса ритуального центра «Ангел», расположенного по ул. Пролетарская, 51 в г. Благовещенске Амурской области, узнав от индивидуального предпринимателя АС, занимающегося благоустройством кладбищ, о том, что тот заключил трудовой договор с гражданами Узбекистана Потерпевший №3 и УХу., которых намерен расселить в жилом помещении, арендуемом ФИО1, расположенном по адресу: ***, следуя внезапно возникшему корыстному умыслу, направленному на хищение денежных средств Потерпевший №3 и УХу. в значительном размере, решил обмануть их, предложив АС заняться лично оформлением документов Потерпевший №3 и УХу. по постановке на миграционный учёт и ежемесячной оплатой патента на работу, в действительности не собираясь оплачивать патент. АС, доверявший ФИО1 в виду ранее продолжительного сотрудничества, согласился на предложение ФИО1 и стал ежемесячно отчислять с зарплаты Потерпевший №3 и УХу. денежные средства в размере 7 104 рубля ФИО1 на оплату патента, которыми ФИО1 вместо оплаты патента распоряжался по своему усмотрению.

Так, в течение периода с 26 апреля по 22 сентября 2023 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств в значительном размере, находясь у себя в жилище, расположенном по адресу: ***, ежемесячно, используя ноутбук «Acer SF314-41-ROW1 NX.HFEER.005», открывал в приложении «Word» скаченные в формате PDF действительные чеки об оплате патента, вносил в них данные Потерпевший №3 и УХу., и распечатывал на принтер «НР» модели «SNPRC 1901-01», после чего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, фотографировал их личным телефоном и, используя приложение «Whats App», отправлял фотографии фиктивных чеков, выдавая их за действительные, АС, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, который продолжал отчислять ФИО1 с заработной платы указанных иностранных граждан денежные средства на оплату патента. 

Таким образом ФИО1 умышленно незаконно, путём обмана похитил у Потерпевший №3 денежные средства на общую сумму 28 416 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб и денежные средства УХу. на общую сумму 28 416 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней, не позднее 1 мая 2023 года, точные дата, время и место не установлены, находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем (ИНН ***), одним из видов деятельности которого является деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания, занимающийся размещением иностранных граждан, пребывающих к гражданину Российской Федерации Потерпевший №4 из Таджикистана с целью «работа», в арендуемом им (ФИО1) жилом помещении, расположенном по адресу: ***, и, по устной договорённости с СА, производивший оплату патентов и регистрацию иностранных граждан по месту пребывания, за что Потерпевший №4 перечислял ему денежные средства, из корыстных побуждений, решил злоупотребить доверием СА, похитить его денежные средства, предоставив взамен подложные чеки об оплате патентов. 

Так, на протяжении всего периода времени с 1 мая 2023 года по 25 октября 2023 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СА путём злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, находясь у себя в жилище, расположенном по адресу: ***, ежемесячно, используя ноутбук «Acer SF314-41-ROW1 NX.HFEER.005», открывал в приложении «Word» скаченные в формате PDF действительные чеки об оплате патента, вносил в них данные граждан Таджикистана: МА, МХ, ММ, ОЗ, МР, ШУ, РК, ДФ, ЛС, ДД; БН; ДА; ИХ; БМ, и распечатывал на принтер «НР» модели «SNPRC 1901-01», после чего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, предъявлял их Потерпевший №4, который, будучи введённым ФИО1 в заблуждение, переводил ему по средствам банковских переводов, а так же передавал наличными денежные средства из расчёта: 7 104 рубля на оплату патента и 1 500 рублей за регистрацию каждого указанного гражданина Таджикистана ежемесячно в период с мая по октябрь 2023 года, которыми ФИО1 распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно, путём злоупотребления доверием похитил у СА денежные средства на общую сумму 722 736 рублей, причинив ему крупный материальный ущерб.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемым ФИО1 на имя прокурора Амурской области подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он обязуется: дать подробные правдивые показания по обстоятельствам его преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции и хищением путем обмана денежных средств граждан; сообщить следствию информацию об участии в совершении преступлений лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о его роли и конкретных действиях; сообщить органам следствия о совершенном им в соучастии с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступлении в отношении иностранных граждан КО; дать показания в отношении сотрудника полиции АЕ; подтвердить свои показания на очных ставках и производстве других следственных действий; не отказываться от показаний, данных на предварительном следствии по уголовному делу после заключения соглашения о сотрудничестве и подтвердить их в дальнейшем в судебном заседании.

07 мая 2024 первым заместителем прокурора Амурской области с обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника Мацкевича О.А. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Первый заместитель прокурора Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения, вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление первого заместителя прокурора, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступления. ФИО1 оказывал содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, дал полные правдивые показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, в том числе, в отношении соучастников преступлений (лиц, в отношении которых, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство).

Подсудимый ФИО1 поддержал представление первого заместителя прокурора Амурской области о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, при этом консультировался с защитником.

Защитник согласился с представлением заместителя прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в результате активного содействия ФИО1 который дал полные и правдивые показания о совершенных им преступлениях, участвовал в необходимых следственных действиях, подтвердил свои показания в ходе следствия, представил информацию о соучастников преступлений (лиц, в отношении которых, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство).

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований для отказа в удовлетворении представления первого заместителя прокурора Амурской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений по предъявленному ему обвинению, установлена. 

В действиях ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2, Потерпевший №1), имеет место квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее договорились о совершении указанных преступлений, во время совершения преступлений действовали слаженно, согласованно и совместно, их действия были направлены на достижение единого результата, что свидетельствует о совершении ФИО1 данных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2, Потерпевший №1), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3, УХ), полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствие с примечанием 2 к ст.158 УК РФ - значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Суд, принимая во внимание материальное и семейное положение потерпевшего считает, что действиями ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб, так как у него на иждивении пятеро несовершеннолетних детей. 

Суд, принимая во внимание материальное и семейное положение потерпевшего считает, что действиями ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб, так как его заработная плата составляла в среднем 40 000 рублей. 

Суд, принимая во внимание материальное и семейное положение потерпевшего считает, что действиями ФИО1 – Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб, так как у него на иждивении четверо несовершеннолетних детей.

Суд, принимая во внимание материальное и семейное положение потерпевшего считает, что действиями ФИО1 – УХ причинен значительный материальный ущерб, так как его жена не работала и на иждивении у него двое несовершеннолетних детей. 

В действиях подсудимого имеет место такой квалифицирующий признак мошенничества как «совершенное в крупном размере» по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества СА), поскольку хищение на общую сумму 722 736 рублей, превышает установленную примечанием к ст.158 УК РФ сумму крупного размера в 250 000 рублей.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, с обвинением в которых подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания иностранных граждан УК, УР, ХТ, ЗЯ) – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан ХТ, ЗЯ, УК, УР) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания иностранного гражданина Потерпевший №1) – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств у Потерпевший №2 и Потерпевший №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ((в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания иностранной гражданки МО) – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учет иностранной гражданки МО) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

по ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств у Потерпевший №3 и УХу.) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств у СА) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности, совершенных им преступлений, сведения о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее (по преступлениям, предусмотренным ст. ст. 322.3, 322.3 УК РФ) наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно; по месту работы *** характеризуется положительно; на учетах в психоневрологическом наркологическом диспансерах не состоит; ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи в ходе предварительного расследования полных, признательных показаний; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денеженых средств Потерпевший №1, Потерпевший №2); заключение досудебного соглашения о сотрудничестве; наличие на иждивении малолетнего ребенка; положительные характеристики.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ст. ст. 322.3, 322.3 УК РФ, суд признает - совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору».

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся в том числе к категории тяжких преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по каждому из совершённых им преступлений в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, данные о личности подсудимого, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний. Оснований для назначения ФИО1 наказания путем полного сложения наказаний суд не усматривает. 

При этом суд считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 не назначать дополнительные наказания по п. «а» ч.2 ст.322.1УК РФ – в виде штрафа и ограничения свободы; по ст. 322.3 УК РФ – в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; по ч. 2 ст. 159 УК РФ – в виде ограничения свободы, по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО1 за совершенные преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ

Поскольку в отношении ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство, положения ч. 2 ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания по ст. 322.3 УК РФ применению не подлежат.

Характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности виновного, не приводят суд к убеждению о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 (раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве; наличие на иждивении малолетнего ребенка у виновного), суд приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осуждённого к труду, и считает возможным, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы за каждое из совершённых им преступлений принудительными работами, с удержанием части заработной платы осуждённого в доход государства. Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ в исправительный центр к месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, с учетом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, из материалов дела не усматривается.

В силу ст.15 УК РФ, преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 3 ст. 159 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ, – к категории преступлений средней тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств (по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ), судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

С учетом категории преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

Суд не усматривает оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Рассматривая гражданский иск потерпевших, суд приходит к следующим выводам:

В силу ст. 1064 ГК РФ - вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский истец Потерпевший №1 заявил исковые требования о взыскании с подсудимого 35 000 рублей. Ущерб возмещен.

В связи с чем, производство по гражданскому иску, заявленному потерпевшим Потерпевший №1 надлежит прекратить, в связи с полным возмещением причиненного ущерба. 

Гражданский истец Потерпевший №2 заявил исковые требования о взыскании с подсудимого 35 000 рублей. Ущерб возмещен.

В связи с чем, производство по гражданскому иску, заявленному потерпевшим Потерпевший №2 надлежит прекратить, в связи с полным возмещением причиненного ущерба. 

Гражданский истец Потерпевший №3 заявил на предварительном следствии исковые требования о взыскании с подсудимого 35 000 рублей. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 на сумму 28 416 рублей. Ущерб не возмещен.

Гражданский истец УХ заявил на предварительном следствии исковые требования о взыскании с подсудимого 48 000 рублей. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие УХ на сумму 28 416 рублей. Ущерб не возмещен.

Гражданский истец Потерпевший №4 заявил исковые требования о взыскании с подсудимого 722 736 рублей. Ущерб не возмещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое полное согласие с исковыми требованиями, заявленными потерпевшим.

На основании изложенного, а также на основании ст. ст. 15, 1064 ГК РФ гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №3, УХ подлежат частичному удовлетворению на сумму причиненного вреда и подлежит взысканию с подсудимого ФИО1 на сумму 28 416 рублей, 28 416 рублей соответственно. 

На основании изложенного, а также на основании ст. ст. 15, 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный потерпевшим СА, подлежит удовлетворению в полном объеме и подлежит взысканию с подсудимого ФИО1.

В соответствии с п. 11 ч.1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Как следует из материалов уголовного дела, в целях обеспечения исполнения приговора в части погашения материального ущерба потерпевшим, постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 13 марта 2024 года был наложен арест на денежные средства ФИО1 в сумме 14 000 российских рублей, в виде запрета собственнику распоряжаться данными денежными средствами.

Поскольку ФИО1 ущерб потерпевшим не возмещен, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный на денежные средства в сумме 14 000 российских рублей, до возмещения им причиненного ущерба.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- ноутбук «Acer» переданный свидетелю Свидетель №1 на хранение –надлежит считать переданным свидетелю Свидетель №1 по принадлежности; 

- DVD -диск № 32/А-1284 с результатами ОРД «Прослушивание телефонных переговоров», CD-диск с ризалитами производства комьютерной экспертизы № 329 от 04 октября 2024 года, банковскую карту «Мир» на имя SABIRA RAKHIMOVA ***, штамп «Уведомления принято. Поставлен на учет «ООО Регион-Азия», печать «Национально-культурная ассоциация узбеков и узбекистанцев», печать «ИП ФИО1»., принтер, хранящиеся при уголовном деле № 12301100022001175 – надлежит хранить при уголовном деле 12301100022001175. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания иностранных граждан УК, УР, ХТ, ЗЯ) - на срок 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 2 (два) года 3 (три) месяца с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан ХТ, ЗЯ, УК, УР) – на срок 10 (десять) месяцев лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания иностранного гражданина Потерпевший №1) – на срок 2 (два) года лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 2 (два) года с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 и Потерпевший №1) – на срок 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания иностранной гражданки МО) – на срок 2 (два) года лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 2 (два) года с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учет иностранной гражданки МО) – на срок 7 (семь) месяцев лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 и УХ) – на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства;

- ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4) – на срок 2 (два) года, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 2 (два) года с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка осуждённого 10 % в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять с момента фактического прибытия ФИО1 к месту отбывания наказания в виде принудительных работ.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ возложить обязанность на территориальный орган уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Амурской области) не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО1 должен прибыть к месту отбывания наказания.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ:

- время содержания его под стражей в период с 10 ноября 2023 года по 11 ноября 2023 года из расчёта один день содержания под стражей за два дня принудительных работ;

- время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 12 ноября 2023 года по 16 мая 2024 года из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день принудительных работ; 

- время нахождения ФИО1 под запретом определенных действий в период с 17 мая 2024 года по 19 октября 2024 года из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день принудительных работ. 

Взыскать с ФИО1 в пользу:

- Потерпевший №3 – 28 416 (двадцать восемь тысяч четыреста шестнадцать) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением;

- УХ угли – 28 416 (двадцать восемь тысяч четыреста шестнадцать) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением;

- СА – 722 736 (семьсот двадцать две тысячи семьсот тридцать шесть) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Производство по гражданским искам Потерпевший №1, Потерпевший №2– прекратить, в связи с полным возмещением ущерба.

В соответствии с ч. 3 ст. 144 ГПК РФ сохранить арест до исполнения решения суда, в части взыскания гражданских исков по делу, на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в сумме 14 000 российских рублей.

После взыскания гражданских исков по делу, арест на указанное имущество – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- ноутбук «Acer» переданный свидетелю Свидетель №1 на хранение –считать переданным свидетелю Свидетель №1 по принадлежности; 

- DVD -диск № 32/А-1284 с результатами ОРД «Прослушивание телефонных переговоров», CD-диск с ризалитами производства комьютерной экспертизы № 329 от 04 октября 2024 года, банковскую карту «Мир» на имя SABIRA RAKHIMOVA ***, штамп «Уведомления принято. Поставлен на учет «ООО Регион-Азия», печать «Национально-культурная ассоциация узбеков и узбекистанцев», печать «ИП ФИО1»., принтер, хранящиеся при уголовном деле № 12301100022001175 – хранить при уголовном деле 12301100022001175. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Т.Н. Кураксина